pretende di amar Dio, senza amare il suo fratello, è un mentitore. Imperciocchè se egli non ama il suo fratello, che egli vede, come può amar Dio, ch' egli non vede (1)? Da un' altra parte, se noi non amiamo Dio, com' è possibile che abbiamo per i nostri fratelli quell' amore di carità, che si riferisce essenzialmente a Dio? Il segno certo di esser attaccato a Gesù Cristo; il carattere, al quale egli vuole, che si riconoscano i suoi veri discepoli, si è l' amore ch' essi hanno gli uni per gli altri (2). Nei primi tempi, era a questo contrassegno che si distinguevano. Vedete, dicevano i loro stessi persecutori storditi, e confusi della loro ammirabile unione, vedete come si amano tra di loro (3).

(1) *Si quis dixerit, quoniam d'ligo Deum, & fratrem suum oderit, mendax est. Qui enim non diligit fratrem suum, quem videt, Deum, quem non videt, quomodo potest diligere? 1. Joan IV. v. 20.*

(2) *In hoc cognoscent omnes, quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem. Joan. XIII. v. 35.*

(3) *Vide, inquit, ut invicem se diligant. Tertull. Apol. cap. 39.*

9. Non confondiamo le idee. Vi sono tra gli uomini degli attaccamenti, che non si riferiscono a Dio: ve ne sono anzi, che lo escludono. Ma nè i primi, nè sopra tutto i secondi, sono quell' amore del prossimo, di cui parla quì Gesù Cristo. Il suo secondo Comandamento, ci dice egli, è simile al primo. Simile nel suo principio: per un movimento della grazia noi amiamo Dio; e questa grazia altresì sparge nei nostri cuori, la carità verso il prossimo. Simile nel suo oggetto: noi amiamo Dio per lui medesimo, e parimente amiamo i nostri fratelli per lui. Simile nella sua natura: l'amor del prossimo, che ci è ordinato egualmente, che il nostro amore verso Dio, non consiste in una tenerezza di cuore, in una effusione di sensibilità. Simile nei suoi effetti: siccome la carità verso Dio ci fa desiderare, che il santo suo nome sia onorato, e ci fa travagliare con tutto il nostro potere alla sua gloria; così la carità verso il prossimo, ci obbliga a desiderare il di lui bene, e procurarglielo, per quanto ci è possibile.

10. Per la qual cosa l'amor del prossimo, non è una divisione, uno spartimento del nostro cuore tra Dio e lui. Nel prossimo Dio è quello, che noi amiamo. Noi risentiamo veramente due amori; ma non abbiamo, che una carità; poichè questi due affetti tendono verso Dio; l'uno direttamente, l'altro indirettamente, e passando per il prossimo. L'amore dei nostri fratelli, è come una sovrabbondanza del nostro amor verso Dio, il quale versandosi dai nostri cuori troppo riempiuti, si rovescia sopra tutto quello, che ne circonda. Lungi dal pregiudicare all'amor di Dio, lo accresce anzi; poichè in questo vincolo di carità generale, noi troviamo tanti nuovi motivi di benedire la paterna bontà, la quale colla nostra vicendevole unione, assoda la nostra comune felicità.